基准日前20个交易日上市公司股票交易均价即8.23元/股，合计发行股份数量为

75,237,983股。

（二）发行股份购买资产具体发行方案

2012年4月18日，湖南发展与发展集团签订了《发行股份购买资产协议之补

充协议》。根据该协议，上市公司将向发展集团非公开发行股份购买其持有的九

华城投100%股权。具体方案如下：

1、发行股票的种类和面值

本次发行的股票种类为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值为人民

币 1 元。

2、发行方式

本次发行采用向特定对象非公开发行股份的方式。

3、发行对象和认购方式

（1）发行对象：发展集团。

（2）认购方式：发展集团以其持有的九华城投 100%股权评估作价认购湖南

发展本次非公开发行的股份。

4、定价基准日和发行价格

本次发行的定价基准日为审议本次交易事项的上市公司第七届董事会第六

次会议决议公告日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日上市公司股票的

交易均价，即 8.23 元/股；本次发行的最终发行价格将由上市公司召开股东大会

审议确定。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对本次发行价格作相

应调整。

东海证券有限责任公司关于湖南发展发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

50

5、拟购买的资产

本次发行股份拟购买的资产为九华城投 100%股权。

6、交易标的的价格

根据天健兴业出具的天兴评报字（2012）第 145 号《资产评估报告书》，截

至评估基准日（2011 年 10 月 31 日），九华城投 100%股权评估价值为 61,920.86

万元，经上市公司和交易对方确认，本次交易标的作价 61,920.86 万元。

7、发行数量

根据上述原则，上市公司本次向发展集团发行的股票数量为 75,237,983 股。

计算方式为：本次发行股份数量＝交易价格÷8.23 元/股。如按照前述公式计算

后所能换取的上市公司股份数不为整数时，则对于不足一股的余股按照四舍五入

的原则取整处理。最终发行的数量以上市公司股东大会审议通过并经中国证监会

核准的为准。

8、锁定期

本次发行的股票自全部由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记

至发展集团名下且湖南发展本次交易方案实施完毕之日起36个月内进行锁定，之

后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（三）交易前后上市公司股本结构变化情况

本次发行前发展集团持有湖南发展42.23%的股份，为湖南发展的控股股东，

本次重组完成后，发展集团持股比例约为50.29%，本次发行股份不会导致上市公

司控制权发生变化。

股东名称

交易前 交易后

股份数量 比例 股份数量 比例

发展集团 196,027,456 42.23% 271,265,439 50.29%

湘投控股 55,482,454 11.95% 55,482,454 10.29%

其他股东 212,648,372 45.82% 212,648,372 39.42%

合计 464,158,282 100.00% 539,396,265 100.00%

东海证券有限责任公司关于湖南发展发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

51

（四）《发行股份购买资产协议》的主要内容

2012年1月9日，湖南发展与发展集团共同签署了《发行股份购买资产协议》。

1、协议主要内容

本次发行的对象为发展集团，本次发行股份购买资产的发行价格为人民币

8.23元/股，不低于定价基准日前二十个交易日湖南发展股票交易均价。本次发

行股份购买的资产为发展集团持有的九华城投100%股权，购买资产价格以评估

值为定价参考，评估基准日为2011年10月31日，交易价格由协议各方在评估值的

基础上协商确定，经双方初步预估，目标股权净资产预估值为64,175.69万元（最

终作价将以具有证券从业资格的评估机构出具的并经相关国有资产监督管理机

构核准或备案的资产评估报告确认的评估值为基础），据此测算，湖南发展本次

向发展集团非公开发行股份的总数不超过7,798万股。具体发行数量将根据经相

关国有资产监督管理机构核准或备案的资产评估结果由双方协商确定，最终发行

数量以中国证监会核准的数量为准。

2、期间损益归属

根据《发行股份购买资产协议》约定，双方同意自交割日起五日内，将共同

聘请会计师事务所对九华城投在过渡期内的损益进行审计。若九华城投在过渡期

内净资产增加（包括但不限于因经营实现盈利导致净资产增加）的，则增加部分